
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 253 del 05/05/2021 BOLOGNA

Proposta: DIC/2021/259 del 05/05/2021

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA IN SERVICE DI POMPE DA
INFUSIONE (VOLUMETRICHE/A SIRINGA), DI SISTEMI DI IMPILAMENTO
(RACK), SERVIZI DI MANUTENZIONE E ALTRI SERVIZI ACCESSORI E PER LA
FORNITURA DI POMPE DA  INFUSIONE A SIRINGA IN ACQUISTO.
ESCLUSIONE OFFERTA IN SEGUITO A VALUTAZIONE TECNICA

Autorità emanante: IL DIRETTORE - INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI

Firmatario: ADRIANO LELI in qualità di Direttore

Rosanna CampaResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 5



IL DIRETTORE

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della società
dell'Informazione” e ss.mm.ii;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004 di
attivazione dell'Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative  relative
all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici,  ex  L.R.  n.  11/2004,  come  modificata  dalle
deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n.  285  del  01/03/2021  “Assunzione  di  un  dirigente  ai  sensi
dell'art.  18  della  L.R.  n.  43/2001  e  ss.mm.ii.  per  il
conferimento  di  incarico  di  direttore  dell'Agenzia  Regionale
per lo Sviluppo dei Mercati Telematici - Intercent-ER”, con la
quale  si  dispone  l’assunzione  del  dott.  Adriano  Leli  con
l’incarico di Direttore Intercent-ER;

 n. 1059/2018 e n. 1936/2018 e s.m. con le quali sono stati
approvati gli in-carichi dirigenziali di Intercent-ER;

 n.1501/2015  avente  ad  oggetto  “Approvazione  dello  schema  di
convenzione  per  l'assegnazione  temporanea  di  personale
finalizzata  alla  realizzazione  della  riorganizzazione  degli
acquisti”, prorogata fino al 31/12/2020 con DGR 2120/2018;

Vista la determinazione n. 3096/2021 del Direttore generale
Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  avente  ad  oggetto  il
recepimento masterplan 2021-2022;

Viste  inoltre  le  seguenti  determinazioni  del  Direttore  di
Intercent-ER:

 n. 140/2009 recante “Definizione delle funzioni organizzative
nell’ambito  dell’Agenzia  regionale  di  sviluppo  dei  mercati
telematici Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Organizzazione
di  Intercent-ER”,  approvata  dalla  Giunta  regionale  con
deliberazione  n.  1825/2016,  come  modificata  dalla

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



determinazione n. 410/2017approvata dalla Giunta regionale con
deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12 della
delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e  modifica  del
regolamento di organizzazione di Intercent-ER”e ss.mm.ii.;

Richiamati:

 il  D.Lgs.  n.  50/2016  “Codice  dei  Contratti  pubblici”  e
ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016;

 la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e
la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  della
pubblica amministrazione”;

 il Decreto Legislativo n. 33/2013 avente ad oggetto “Riordino
della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 111/2021 avente ad
oggetto  “Piano  Triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e
della trasparenza. Anni 2021-2023”;

Premesso che:

 che con determinazione n. 229 del 20/05/2020 è stata indetta
una gara comunitaria per la fornitura in service di pompe da
infusione (volumetriche/a siringa), di sistemi di impilamento
(rack), servizi di manutenzione e altri servizi accessori e la
fornitura  di  pompe  da  infusione  a  siringa  in  acquisto,
suddivisa in 5 lotti, con aggiudicazione da effettuarsi in base
a quanto previsto dall'art. 95 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

 con  determinazione  n.  380  del  07/08/2020  è  stata  disposta
l’ammissione,  a  conclusione  della  fase  di  verifica
amministrativa, di tutte le ditte concorrenti ai lotti da 1 a 5
della procedura aperta sopra citata; 

 con provvedimento del Direttore dell’Agenzia Intercent-ER prot.
n.  IC/2020/0033005  del  06/08/2020  è  stata  nominata  la
Commissione giudicatrice; 

pagina 3 di 5



Preso atto che:

 la  Commissione  Giudicatrice  ha  concluso  la  sua  attività  di
valutazione tecnica relativa alle offerte pervenute per i lotti
1, 2 e 3;

 in  esito  alla  suddetta  valutazione  è  risultata  non  conforme
l’offerta presentata dalla ditta ICU Medical Europe S.r.l. per
il  lotto  1,  in  quanto  la  pompa  proposta  presenta  diverse
carenze quali: 
- le  dimensioni  ed  il  peso,  che  rendono  poco  agevole  la

trasportabilità, 
- la programmabilità, poco intuitiva e inficiata  dall’avvio

lento della pompa, 
- la  leggibilità  dello  schermo,  non  sempre  facile  in

determinate condizioni di illuminazione esterna,
- il packaging del “Set per la somministrazione di sangue ed

emoderivati” – voce 5 del lotto 1 -, rispetto al quale si
rilevano  diversi  difetti  nel  confezionamento  quali  il
materiale molto fragile, l’assenza di doppio imbustamento, la
scarsa  maneggevolezza  nell’apertura  e  la  chiusura
dell’involucro non ermetica, e si evidenzia come tali difetti
non  garantiscano  il  mantenimento  della  sterilità  del
dispositivo stesso, caratteristica imprescindibile prevista
dalla documentazione di gara – Allegato A “Caratteristiche
tecniche della fornitura”;

 il  Presidente  della  Commissione  ha  reso  noto  al  RUP  le
valutazioni  di  cui  sopra,  dettagliatamente  riportate  nel
verbale della Commissione Giudicatrice n. 12, evidenziando che
l’insieme  di  tali  aspetti  negativi  rende  il  dispositivo  non
idoneo  a  soddisfare  le  esigenze  imprescindibili  legate  al
dispositivo richiesto, e che, pertanto, si ritiene opportuno
escludere dalla gara l’offerta della ditta ICU Medical Europe
S.r.l. per il lotto 1 e non procedere alla valutazione della
relativa offerta economica;

Ritenuto,  quindi,  di  escludere  la  Ditta  ICU  Medical  Europe
S.r.l.  –  C.F.  03237150234 -  dal  proseguimento  alla  presente
procedura  di  gara  relativamente  al  Lotto  1  e  quindi  di  non
ammetterla alla fase di valutazione delle offerte economiche;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di

pagina 4 di 5



interessi;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  non  si  trova  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate

1. di  prendere  atto  delle  valutazioni  della  Commissione
Giudicatrice  in  merito  alla  non  conformità  dettagliata  in
premessa;

2. di escludere, relativamente al Lotto 1 (CIG 83009711F9), la
Ditta  ICU  Medical  Europe  S.r.l.  –  C.F.  03237150234  -  dalla
procedura  di  gara  per  la  fornitura  in  service  di  pompe  da
infusione (volumetriche/a siringa), di sistemi di impilamento
(rack), servizi di manutenzione e altri servizi accessori e la
fornitura di pompe da infusione a siringa in acquisto, che,
pertanto,  non  sarà  ammessa  alla  fase  di  valutazione  delle
offerte economiche;

3. di  inoltrare  il  presente  atto,  sulla  base  di  quanto
prescritto dall’art. 76 comma 5 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e
di pubblicarlo sul sito di Intercent-ER ai sensi dell’art. 29,
comma 1, del medesimo Decreto;

4. di disporre inoltre l’ulteriore pubblicazione del presente
atto  come  previsto  dal  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione, ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del d.lgs. n. 33
del 2013”.

         IL DIRETTORE

(Dott. Adriano Leli)

pagina 5 di 5


